Ecce fugax latro boreales insulæ nostræ partes pervasit.

Recordamini quia nobiles habuistis patres, & non fitis tantis progenitoribus degeneres filii.

Videte librorum thesauros: considerate ecclesiarum decorem, ædificiorum pulchritudinem, regularis vitæ ordinem.

Recogitate nobilissimum vestri temporis magistrum Bœdam presbyterum. Qualem habuit in juventute discendi studium. Qualem nunc habeat inter homines laudem, multo majorem apud deum remunerationis gloriam. Illius ergo exemplo dormitantes excitate animos: magistris assidete: aperite libros: perspicite litteras: intelligite sensus illarum, ut & vosmet ipsos pascere, & aliis spiritalis vitæ pastum præbere valeatis.

Ex epistola Albini ad fratres Lindisfarnensis ecclesiæ, & Higebaldum episcopum.

pag. 556.

Vestრæ tribulationis calamitas licet absentem multum me quotidie contristat, quando pagani contaminaverunt sanctuaria dei, & fuderunt sanguinem sanctorum in circuitu altaris, vastaverunt domum spei nostræ, calcaverunt corpora sanctorum in templo dei quasi sterquilinum in platea. Quid nobis dicendum est, nisi plangendum animo nobiscum ante altare Christi, & dicere: "Parce, domine, parce populo tuo, & ne des hereditatem tuam gentibus, ne dicant pagani, ubi est "deus Christianorum?" Quæ est fiducia ecclesiis Britannia, si sanctus Cuthbertus cum tanto sanctorum numero non defendit? Aut hoc initium majoris est doloris, aut peccata habitantium hoc a exegerunt. Non equidem casu contigit, sed magni cujuslibet meriti indicium est. Sed modo qui residui estis state viriliter, pugnate fortiter, defendite castra dei. Me-

a Exigerunt MS.

mentote

mentote Judam Macchabeum, qui templum dei purgavit, & populum à fervitute liberavit extranea.

Et tu, pater sancte, dux populi dei, pastor gregis sancti, medicus animarum, lucerna super candelabrum posita, esto forma in omni bonitate omnibus te videntibus. Esto præco salutis cunctis te audientibus. Sit tuus comitatus honestus moribus, aliis exemplum ad vitam, non ad perditionem.

Alloquitur Higebal- dum epif- copum Lin- disfarnen- sem.

Cum dominus noster rex Carolus hostibus per dei misericordiam subditis domum reverteretur, nos deo juvante ad illum ire disponimus, & si quid tunc vel de pueris, qui in captivitatem à paganis abducti sunt, vel de aliis quibusque necessitatibus vestris vestræ sanctitati proficere possumus, diligenter ad effectum perducere curabimus.

Ex epistola Albini ad Ethelredum regem Northumbro- rum, ac ejus nobiles.

Et unius patriæ indigenæ sumus.

Ecce trecentis & quinquaginta ferme annis quod nos nostrique patres hujus pulcherrimæ patriæ incolæ fuimus, & nunquam talis terror prius apparuit in Britannia, veluti modo à pagana gente perpeffi sumus. Nec ejusmodi navigium fieri posse putabatur. Ecce ecclesia S. Cudberti sacerdotum dei sanguine aspersa, omnibus spoliata ornamentis. Locus cunctis in Britannia venerabilior paganis gentibus datur ad deprædandum. Et ubi primum post discessum sancti Paulini ab Eboraca Christiana religio in nostra gente sumpsit initium, ibi miseræ & calamitatis cepit exordium. Quis hoc non timet? Et quis hoc quasi captam patriam non plangit? Vineam electam vulpes deprædarunt. Hereditas domini data est populo non suo. Et ubi laus domini ibi ludus gentium. Festivitas sancta versa est in luctum. Adtentius considerate fratres, & diligentissime perspicite, ne forte hoc inauditum & inconsumetum malum aliqua inaudita mali consuetudine promereretur. Non dico quod fornicationis peccata non essent in populo. Sed à diebus Ælfwaldi regis fornicationes, adulteria, & incestus inundaverunt super terram, ita ut absque omni verecundia etiam & in ancillis deo dicatis hæc peccata perpetrabantur. Quid dicam de avaritia, rapinis, & violentis judiciis, dum luce clarius constat? Quantum ubique hæc crimina succreverunt populus testatur spoliatus.

Pag. 567.

Signa enim hujus miseræ præcefferunt alia per res incon- fuetas, alia per mores insolitos. Quid significat pluvia fan-

quam

guinis, quia quadragesimali tempore Eboraca civitate in eccl: beati Petri principis apostolorum, quæ caput est totius regni, vidimus de borealibus domus sereno aère, de summitate mi-

naciter cadere tecti? Nonne potest putari à borealibus poenas sanguinis venire super populum, quod in hoc facto nuper ingruenti super domum dei incepisse videri potest?

Ex epistola Albini ad congregationem Eboracensis ecclesiæ.

Mox remissem Eanbaldum dilectioni vestræ, si eum infirmitas graviss: non præoccupavisset.

Dei enim gratia faciente plurimis profuit amicitia quam Deus mihi dedit cum illo.

Non enim auri avaritia, testis est cognitor cordis mei, Franciam veni, nec remansi in ea, sed ecclesiasticæ causæ necessitatis, & ad confirmandam catholicæ fidei rationem, quæ à multis heu! modo maculari nititur, & desuper textam Christi tunicam, quam milites juxta Christi crucem scindere non ausi sunt, in varias rumpere partes præsumunt.

pag. 568.

Ex epistola Albini ad fratres Candidæ Casæ.

In ecclesia sanctiss: patris vestri Niniani episcopi, qui multis claruit virtutibus.

Sicut mihi nuper delatum est per carmina metricæ artis, quæ nobis per fideles nostros discipulos Eboracensis ecclesiæ scholasticos directæ sunt: in quibus & facientis agnovi cruditionem, & ejus perficientis miracula sanctitatem per ea quæ ibi legebam.

Ex epistola Albini ad Calvinum presbyterum cellæ S. Stephani.

Simeon summus Sacerdos. Quem ego, licet indignus pater, nutrivî, educavi, & ad perfectum perduxî virum. Quem vos elegistis in pontificatus honorem.

Sæpius Psalmorum vice canito evangelium maxime secundum Joannem, ubi altiora in eo leguntur mysteria: in quo ego de patrum libellis laboro expositionem brevi sermone peragere; opus necessarium, vobisque jucundum, si donante deo perficiatur, & ad vos pervenire poterit.

Lelandus.

Hanc Albini epistolam ad Calvinum sequebatur in veteri codice epistola Alcheri^f Anachoritæ ad Higlachum lectorem & presbyterum.

Ex epistola Sergii pont: Ro: ad Ceolfridum abbatem Girwicensem.

Oportunis ac dignis amplectendæ sollicitudinis tuæ petitionibus arctissima devotione faventes, hortamur deo dilectam bonitatis tuæ religiositatem, ut, quia, exortis quibusdam ecclesiasticarum causarum capitulis, non sui examinatione longius innotescendis, opus nobis sunt ad conferendum artis literatura

teratura imbuti, sicut decet devotum auxiliatorem sanctæ matris universalis ecclesiæ, obedientem devotionem huic nostræ hortationi non desistas accommodare; sed, absque aliqua immoratione, religiosum famulum dei Bedam, venerabilis monasterii tui presbyterum, ad veneranda limina apostolorum principum dominorum meorum Petri & Pauli, amatorum tuorum ac protectorum, ad nostræ mediocritatis conspectum non moreris dirigere; quem favente domino tuisque sanctis precibus, non diffidas prospere ad te redire, peracta præmissorum capitulorum cum auxilio dei prospera solennitate. Eritque, ut confidimus, & cunctis tibi creditis profuturum, quicquid ecclesiæ generali devoto sancto collegio claruerit præstantissime impartitum.

Ex epistola Pauli episcopi Romani ad Ecgbertum archiepiscopum.

Veniens ad limina protectorum vestrorum beatorum principum Petri ac Pauli præfens Forðredus, religiosus abbas, retulit nobis, inquit, quod tria monasteria illi concessa fuissent à quadam abbatisa, id est, monasteria, quæ Stannigrafe, seu Cuchapalda, & Donemuðe dicuntur. Quæ videlicet monasteria per vim ab eo tua abstulit excellentia, & cuidam Patricio fratri ejus Molle nomine tribuit.

Quapropter hortamur solertiam vestram, ut vere obedientes per apostolicam sedem admonemus, ut debetis, ob amorem protectoris vestri, præfato Forðredo abbati ipsa tria monasteria restituere, quatenus, juxta quod à præfata abbatisa ei concessa sunt, sine qualibet ambiguitate aut infesta molestia perfrui mereatur.

Ex epistola Albini ad Eanbaldum archiepiscopum.

Pag. 570.

Laus & gloria domino deo meo omnipotenti, qui dies meos in prosperitate bona conservavit, ut in filii mei charissimi exaltatione gauderem, & aliquem ego, ultimus ecclesiæ vernaculus, ejus donante gratia, qui est omnium bonorum largitor, erudirem ex filiis meis, qui dignus haberetur dispensator esse mysteriorum Christi, & labore vice mea in ecclesia, ubi ego nutritus & eruditus fueram, & præesse thesauris sapientiæ, in

quibus me magister meus dilectus ^{Eg} Ælberthus archiepiscopus heredem reliquit.

Ecce ego duplici fatigatus molestia, id est, senectute & infirmitate.

Ex altera epistola Albini ad eundem.

Concedat mihi clementia divina faciem tuam antequam moriar videre.

Ex

Higebaldus episcopus Lindisfarnensis.

Ex epistola Albini ad Higebaldum episcopum.

Candidus clericus Lindisfarnensis.

Candidum præterea filium nostrum communem ad nos venientem in pere-

grinatione suscepimus, nobiscumque præterito anno retinimus, & in quantum valuimus deo donante juvare curavimus, ipsumque modo ad vos remeare fecimus. Quem, si iterum vobis placuerit ad nos reverti, quicquid ad perfectum ejusdem sanctæ ecclesiæ provenire credimus ei libenter impendimus.

Quæcunque enim à magistris ad utilitatem sanctarum ecclesiarum didici; hæc maxime nostræ gentis hominibus communicare delector: sed & omnibus qui desideranter quærunt si quid utile possum ad animæ profectum, & sanctæ dei instrumentum ecclesiæ.

Ex epistola Albini ad Higebaldum episcopum, & fratres ecclesiæ S. Cuthberti.

Castigationem, quæ facta est in monasterio vestro, dignum est vobis proficiat ad salutem sempiternam.

Pag. 57 r.

Ex epistola Ecgredi archiepiscopi ad Wulfegum episcopum.

Hæc epistola in fronte habuit nomen Albini; sed falso.

Pontifici Wulfego archiepiscopus Ecgred salutem.

Ego enim pro me vere fateor, nullo modo erroribus illis,

quos in libro Pehredi scriptos esse demandasti, nobisque prius demonstrasti, assensum præbere velle; nec ullis deo & mihi subjectis in ea voluntate consentire: &c.

Non Pehredi assertionibus obtemperare, qui stulta falsitate refert, Nialum diaconum 7. ebdomadas mortuum fuisse, & iterum revixisse, nihilque alimentorum postea percepisse: aliaque perplura, quæ idem Pehred, five pro se, five per Nialum, vel alios falsiloquos, de veteri, ac novo Testamento delirando mendaciter prompsit, omnia abjicienda, ac nullo modo ulli orthodoxo sequenda sunt.

Bonum mihi videtur per literas, vel legatum te demandare episcopo, in cujus parochia Pehred manet, ceterisque dei servis, "qui" in vicino illi manentibus, fraterna illum charitate admonere & docere, quatenus ab erroribus, in quibus deceptus est, resipiscat, aliosque, quos decepit, quantum valeat, corrigat. Et, si vobis obtemperat, salvabitur ejus animam à morte.

Ex epistola Albini ad Simeonem episcopum.

Hinc pene liquet Simeonem Anglum fuisse.

Tempora periculosa sunt in Britannia, & mors regum miseræ signum est, & discordia captivitatis origo.

a Delend. ut videtur.

Ex

Ex secundo libro epistolarum Albini.

Ex epistola Albini ad Ædilbardum archiepiscopum.

Patres itaque nostri, deo dispensante, licet pagani, hanc patriam bellica virtute primum ^a possederunt. Quam grande igitur opprobrium est, ut nos Christiani perdamus, quod illi pagani adquisiverunt? Hoc dico propter flagellum, quod nuper accidit partibus insulæ nostræ, quæ prope trecentis quadraginta à parentibus inhabitata est nostris.

Legitur in libro Gildæ, Britonum sapientissimi, quod iidem Pag. 572. ipsi Britones, propter rapinas & avaritiam principum, propter iniquitatem & injustitiam iudicum, propter desidiam & pigritiam prædicationis episcoporum, propter luxuriam & malos mores populi, patriam perdiderunt.

Per vos, o patres nostri, sub tempora tota
Virtutum meritis foecunda Britannia floret.
Vos simul unanimes Christi defendite sacra,
Et clypeo fidei telas superate nefandas.

Alchuine dicor ego vestro devotus amori.

O vos pastores patres sine fine valete:
Et tu sancte pater ^b * Ethilharde sacerdos.

Ex epistola Albini ad Carolum regem.

Ego Flaccus vester, secundum exhortationem & bonam voluntatem vestram, aliis per tecta S. Martini sanctarum mellæ scripturarum ministrare satago: alios veteri antiquarum disciplinarum mero inebriare studeo: alios Grammaticæ subtilitatis enutrire pomis incipiam; quosdam stellarum ordine ceu pictor ^c cuilibet magni domus culmina inluminare gestio: plurima plurimis factus, ut plurimos ad profectum sanctæ Dei ecclesiæ, & ad decorem imperialis regni vestri, erudiam, ne sit vacua omnipotentis Dei in me gratia, nec vestræ bonitatis largitio inanis. Sed ex parte detis mihi servulo vestro exquisitores scholasticæ eruditionis libellos, quos habui in patria per bonam & devotissimæ magistri mei industriam, vel etiam mei ipsius qualemcunque sudorem. Ideo hæc vestræ excellentiæ dico, ne forte vestro placeat totius sapientiæ desiderantissimæ consilio, ut aliquos ex pueris nostris remittam, qui excipiant nobis inde necessaria quæque, & revehant in Franciam flores Britannicæ: ut non sit tantummodo in Euborica Pag. 573. civitate ortus conclusus, sed in Turonica emissiones paradysi cum pomorum fructibus, ut veniens Auster ^d perflare hortos Ligeri fluminis, & fluant aromata illius: &c.

^a Possiderunt MS. ^b Sic, cum asterisco. ^c F. quælibet magnæ domus culmina. ^d An; perfler, vel perflare possit?

JOANNIS LELANDI

Ego vero, secundum modum ingenioli mei, apud servos vestros in his partibus feminare sapientiæ grana segnis non ero.

Multa florentibus per ætatem studiis feminavi in Britannia. Nunc ergo frigescente sanguine quasi vespere in Francia feminare non cesso.

Ex altera Albini epistola ad eundem.

Nonne Romana in fede, ubi religio maximæ pietatis quondam claruerat, ibi extrema impietatibus exempla emerferunt? Ipsi cordibus suis excæcaverunt caput proprium. Nec ibi timor dei, nec sapientia, nec charitas esse videtur.

Ex alia Albini ad eundem Carolum epistola.

Chartulas vero calculationis cursus lunaris, vel bifextilis rationis, quas nostræ devotioni tradidistis explorandas.

Invenimus ergo in eis rationes diligentissime exquisitas, acutissime inventas, nobilissime prolatas: & quod in eo devotio olim de Bissexto paucis inchoavit ratiunculis vestra sagacissima indagatio copiose complevit.

Direxi excellentiæ vestræ stamen quarundam ^a supputatio-

^u nem de solis lunæque per signiferum ^b cursu: cui si vestri acutiss: sensus ingenio subtegmen addere placuerit, forte pueris Palatinis contra frigus imperitiæ aliquod vestimenti genus texti poterit, sicut in prioris texturæ meæ etiam ordinatione fecisse probaveris.

Pag. 574-

Vivere me terris vix vix finit improba febris.

Descripsi paucis partes & sydera cœli.

Ex alia Albini ad eundem Carolum epistola.

Nec ego capitis dolore fatigatus examinare possum quæ subito casu ex ore dictantis evolant.

Disputationem itaque Felicis cum Saraceno nec vidi, nec apud nos inventa est, immo nec audivi nomen ejus ante. Tamen dum diligentius quæsi, si quis ex nostris famam illius audisset, dictum est mihi, quod apud Laidradum episcopum Lugdunensem inveniri potuisset.

i. e. Carolum magnum.

Ex epistola Albini ad David regem.

Per David sapientem Carolum regem, ut alibi facit, intelligit.

Roma vero, quæ fraterna discordia in civitate insitum disfectionis venenum huc usque tenere non cessat, vestræ venerandæ pietatis potentiam ad hujus partis cognoscendam pernitentem è dulcibus Germaniæ sedibus festinare compellat.

Ex epistola Albini ad monachos Gottorum.

Hispanicus error.

Novas vero, fratres charissimi: Hispanici erroris sectas cavete.

^a Sic. ^b Cursum MS.

Ex

Ex epistola Albini ad fratres Ebor: eccl:

Vos fragiles infantiae meae annos materno fovistis affectu, & lasciviam pueritiae meae pia sustinuitis patientia, & paternae castigationis disciplinis ad perfectam viri educaſtis aetatem, & sacrarum eruditione literarum roborastis.

Epistola Albini ad fratres in Gothia constitutos de confessione auriculari.

Ex epistola Albini ad amicum incerti nominis.

Pag. 575.

Vere Offae regi, nec genti Anglorum unquam infidelis fui.

Ex epistola Albini ad Radonem abbatem.

Dilectionis vestrae venerabile secutus praecipuum vitam S. Vedasti, patris vestri & intercessoris nostri, emendare studui: non quod aliquid illius excellentiss: meritis dignum dicere valuissem, sed quod nihil tuae reverentiae iussis denegare ratum putavi.

Ex epistola Albini ad quendam abbatem.

Idcirco scripsi ad Offanum regem, ut te adjuvaret, ac defenderet sanctam ecclesiam secundum suam potestatem.

Ex epistola Albini ad Flavium Dametam.

Dameta Saxoniam, Homerus Italiam, Candidus Britanniam Candidus; recessit. Martinus in Vicos apud S. Jodum remansit infirmus.

Ex epistola Albini ad Angilbertum primicerium.

Flagito ut dona dulciss: & mihi multum necessaria, sanctorum reliquias mihi vel aliquas transmittere curaveris.

*Epistola Albini ad Eiricum ducem.**Ex epistola Albini ad sororem.*

Et assiduas S. Lupi intercessionem, gratiarum actiones ab eis qui ad illius patrocinia confugere solent.

Dic Columbæ, ut memoriae confirmet quod accepit.

Ex epistola Albini ad Paulinum patriarcham.

Quam plurimis vero profuturum & perneccesarium fecistis Paulini liber de fide Catholica. opus in Catholicae fidei taxatione.

Ex epistola Albini ad Ethelhardum archiepiscopum.

Inbaldus archiepiscopus Eboracensis.

Ex altera epistola Albini ad Athelardum.

Et sanctam sedem dignis exaltare honoribus, quam ad tempus, propter impios invasores regni, dereliquisti, secundum Athelardus Cantuar: episcopus exulat. consilia sacerdotum Christi.

Pag. 576.

Contentio inter Metro-
litanos Britanniae de pallio.
Nam Offa Metropolitanam se-
dem apud Lichfeld institu-
erat.

archiepiscopus Lichfeldensis

Ita tamen, ut pater pius suis diebus
pallio non exuatur, licet ordinatio e-
piscoporum ad sanctam & primam se-
dem recurrat.

Ex epistola Albini ad Offam regem.

Dominus rex Carolus amabiliter & fideliter saepe mecum
locutus est de vobis, & de eo omnino habetis fidelissimum a-
micum. Ideo exules Romam dirigit ad iudicium domini apo-

Cantuar:

stolici, & Æthelhardi episcopi. Vestrae quoque dilectioni
digna dirigit munera.

Mihi vero multum indigno regimen ecclesiae S. Martini
venit in manus non voluntarie.

Ecgfertus
filius Offae.

Saluta meo officio nobilissimum juvenem, &
diligenter cura cum in dei timore erudiri, & non pereat spes
multorum in eo.

Ex epistola Albini ad quendam Anglum patritii ord: virum.

Mors Ecg-
ferti regis,
filii Offae.

Non enim nobiliss: juvenis ex suis peccatis (ut reor) mor-
tuus est: sed etiam paterni sanguinis ultio in filium usque
redundavit. Nam, sicut scis optime, quam multum sanguinis
effudit pater ejus, ut regnum filio confirmaret. Sed hoc con-
firmatio non fuit regni, sed destructio.

Timeo quod Ardulphus rex vester cito regnum perdere
habeat, propter contumeliam quam in deum gerit, propriam
dimittens uxorem, publice se socians concubinæ, ut fertur.
Vos quoque omnem gentem Merciorum admoneatis, ut mores

Leges Offae.

bonos, & modestos, & castos diligentes observent, quos be-
atae memoriae Offa illis instituit.

Dissentio-
nes North-
anhumbro-
rum.

Nam nostrum regnum, id est, Northanhumbro-
rum, periit propter dissensiones intestinas, & fallaces jurationes.
Nec mihi videtur ad huc esse finem illorum malitiae.

Pag. 577.

Epistola Albini ad Eugeniam virginem Anglam.

Ex epistola Caroli Mag: ad Offam regem.

Angli
Romipetae.

Viro venerando ac fratri chariss: Offae regi Merciorum: &c.
Sed probavimus quosdam fraudulenter negotiandi causa se
intermiscere, lucra sectantes non religioni servientes.

Petras vero nigras, quas vestra flagitavit reverentia, vobis
dixi. Veniat missus qui consideret, quales animus vester
desideret, & ubicunque inventi fuerint dari & in vehendo ad-
juvari libenter mandavimus. Sed sicut vos de longitudine
petrarum desiderium vestrum intimastis, ita & nostri de pro-
lixitate sagorum poscunt, ut tales jubeatis fieri, quales antiquis
temporibus ad nos venire solebant.

Vestrae

Vestrae quoque dilectioni ad gaudium & gratiarum actiones deo omnipotenti dirigere studuimus unum baltheum, & unum gladium Humiscum, & duo pallia serica.

Ex a epistola ad fratres Wintonienses.

Vestris obtemperans iussionibus, vestris confusus orationibus, tremens ad tantam pelagi magnitudinem accessi, & quasi stitillam ex undis oceani, ita ex pluribus sancti miraculis per pauca decerpsi.

Ex epistola Odberti abbatis S. Bertini ad Æthelgarum archiepiscopum.

Æthelgarus corrupte in titulo epistolæ scribitur.

Scire & meminisse cupimus paternitatem vestram, quo modo pontificis prædecessoris vestri Adelgari promeruimus gratiam.

Nanque Romam pergens à nobis honorifice receptus, Romaque rediens.

Apud dominum quippe Dunstanum locum obtinuimus familiarem : apud dominum vero Æthelgarum ampliorem : ita ut monasterium S. Petri apostoli, ab ipso Bertino in primordio adventus sui constructum, à fundamentis statuerit restaurandum.

Epistola Augustini episcopi ad Consentium episcopum de corpore Christi.

Ex epistola Halitgari ad Ebonem archiepiscopum.

Et insuper & sanctorum patrum canonumque sententiis pœnitentialem in uno volumine adgregarem.

Epistola Widonis, Blandiniensis cœnobiai rectoris, ad Dunstanum archiepiscopum.

Ex epistola cujusdam, ut videtur, episcopi, sed incerti auctoris, scripta in honestum testimonium cujusdam Anachoretae peregrinantis.

Hic monachus, olim militarem indutus chlamidem, conversus jam elegit abjectus esse in domo dei.

Accipite ergo hunc, in Britannia citra marina clare editum, adhuc quiete temporis & pacis ultro exilium trans freta subisse in vestram ^b fideli Anglosaxonum Britanniam : ubi consulto Christianiss: regis Ethelstani Anachoreta factus religiose

ac laudabiliter apud ^{Cern} Cern non paucis diebus conversatus est. Cujus consilio ac licentia in hanc quoque peregrinationem pro Christi amore venit.

^a Post epistola primum scripserat Lelandus Albinus, quam vocem deinde deleuit, & supra lin. posuit, Albinus nomen non erat in veteri codice. Quinetiam in margine scripsit, Videtur esse recentior quam Albinus, qui hanc epistolam scripsit. ^b Sic.

Ex epistola abbatis S. Petri & Audoëni ad regem Anglorum, ut potui colligere, Edgarum.

Hæc ergo scientes flexis genibus oramus, ut ad nos perveniat aliquid auxilii vestri, quo restaurentur monasterium S. Petri & S. Audoëni.

Tres epistolæ Falradi abbatis ad Ædelgarum archiepiscopum.

Epistola Ebonis episcopi ad Halitgarum episcopum.

Vetus codex sic habuit, Ead:

Ex epistola Fecontionis Decani sanctæ Genouefæ ad Eadgarum regem.

Vestras profecto vere felicissimas gazas adserimus, quæ sic in egentium manus ecclesiarumque agmina erogantur.

in eccl. S. Genouefæ

Centenus namque Canonorum ordo ibi floruit. Sed pro Danorum imminutione media pars deprædata consistit, etiam enormi temporis interstitio Mulciberis gutture ipse locus omnino perficitur concrematus: in cujus reædificatione potentum adminiculo caremus.

Ex epistola Joannis episcopi Ro: ad Ælfricum ducem.

Relatione quorundam fidelium comperimus te plurima agere mala in eccl: S. Dei genitricis Mariæ, quæ nuncupatur Glestingaburch, & prædia, & villas ab ejus jure tua avida cupiditate diripuisse: & propter quod eidem loco propinqua inhæres habitatione, illi semper nocuus esse.

Epistola Ælfredi abbatis ad Sigericum archiepiscopum.

Ex epistola quadam sive bulla Joannis 15. episcopi Ro:

Nobis relatum est à compluribus de inimicitia Æthelredi regis Occident; Saxonum, necnon & Richardi Marchionis.

fa

Tandem misimus quendam apochripharium nostrum Leonem, videlicet episcopum Treverensis eccl: &c. ut ad Ethelredum pervenerit Leo pacemque sanxerit.

Pag. 578. Qua de re misit Æthelwinum, Shireburnensis ecclesiæ præfulem, necnon & Leofstanum filium Alfwoldi, atque Wiltani filium Æthelnodum, qui transferunt marinos fines, & pervenerunt usque ad Richardum Marchionem: &c. ut Richardus pacem cum Ethelredo rege stabiliverit Rotomagi Cal: Mart: a^o. D. 991.

Pag. 579, 580, 581, 582. vacant.

Pag. 583.

Ex Chronicis Thomæ Rudburne monachi Wintoniensis.

Thomas Rudburne secutus est hos autores in historia scribenda: Gildam, Bedam, Thomam Rudburne Menevensem episcopum, Joannem Langaene episcopum Rosensem, archidiaconum

diaconum Lincolnensem, archidiaconum Oxoniensem, Gaufridum Monemutensem, & Matthæum Parisiensem monachum S. Albani.

Incipit chronicon Thomæ monachi Winton: à Bruto : & deductum inde ad 18. annum Henrici 3.

A tempore Bruti ad adventum Sax: folius pene Gaufridi epitomen scribit.

Orientalis Constantinum Mag: catalogo Sanctorum adscribunt, & festum de ipso agit 21. die mensis Maii.

Cantewarlande, alias Kente.

Mellitum episcopum suum Londonienses relapsi recipere noluerunt, idololatriis magis quam pontificibus servire gaudentes.

Ercombertus rex Cantia omnia deorum sacella complanavit.

Lotharius rex Cantia, frater Egberti regis, infestante eum Edrico filio Ecberti, jaculo confossus obiit.

Edricus rex Cantia citra biennium regno & vita spoliatus est.

Tunc invaserunt reg: Cantia Cedwallus cum fratre suo Mollone, &c. ut Mollo in tugurio ibidem combustus.

Regno Cantia à regia successione sexennio a clauso, septimo anno Withfredum Egberti filium in regem accepit anno D. 696.

Edbertus, Ethelbertus, Alricus, fratres & filii Uithredi regis, in reg: Cant: successerunt.

Post illos nobile germen Cantia exaruit.

Tunc reg: in Cantia Egbyrtus cog: Bren post Alricum, & exactis in reg: duobus annis, à Kenulpho rege Merciorum bello captus est, ac paulo post demissus, sed à suis non receptus. Dubium quo hic fine deceffit.

Kenulphus quendam Cuthredum solo nomine regem Cant: præfecit, qui 8. annis regnavit. Cui Baldredus successit, qui post 18. annos ab Ecberto Westfax: rege pulsus, exulavit.

Regnum Southfax: ortum est à nobiliss: duce Elle circa 30. Pag. 584. annum à primo adventu Sax: in Britanniam.

Andredescester nobilis civitas Britannorum ab Elle solo complanata quod ibi tot damna ejus milites acceperant. Locus autem à transeuntibus videtur usque in hodiernum diem.

Ella regnavit annis septemdecim. Mortuus est anno D. 508.

Successit Cissa ejus filius & eorum progenies usque ad Ethelwoldum, qui primus Southfax: per Birinum episcopum ad fidem conversus est.

Birinus nobiliores Southfax: baptizavit.

Regina vero Ebbe in sua, id est, Wicciorum, provincia, fuerat baptizata. Erat autem Gufridi filia fratris Anheri, qui ambo cum suo populo Christiani fuerunt. Cappa, Padda,

a Clausa MS.

Burgelyn,

Burgelyn, & Ciddi presbyteri ceteram plebem Southfax: vel tempore sequenti ^a babtizabant.

Dicol monachus nat: Scottus. Fuerat hic ante, & habuit monasteriolum cum 5. five 6. fratribus in Bosham, loco sylvis & mari circumdato: sed ejus prædicationem audire populus neglexit.

S. Wilfridus episcopus fundavit monaster: in Selesey, & 5. annis episcopi officio ibi functus est.

Cedwalla de genere Gewissorum exul à patria interfecit Edilwaldum regem Suthfax: ac provinciam illam læva cæde ac depopulatione vastavit. Sed mox expulsus à ducibus regis Berthuno & Aldhuno, qui deinceps reg: tenuerunt. Quorum prior postea ab eodem Cedwalla, cum esset rex Gewissorum, occisus est, & provincia graviori servitio subacta.

Revocato Wilfrido ad suos provint: Southfax: subjacuit episcopo Ventanæ civitatis.

Postmodum a^o. D. 705. synodali decreto Edbertus abbas de Selesey factus est episcopus Southfax: Cui postea in episcopatu successit Ella: quo defuncto longo tempore cessavit episcopatus Southfax:

Vectæ insula fidem à beato Wilfrido accepit.

Quarta pars inf: Vectæ, id est, portio 300. familiarum data Wilfrido à Ceadwalla rege.

Duo regii pueri fratres Arualdi regis Vectæ ^b babtizati ab Wilfrido.

Pag. 585. Wilfridus commendavit suam portionem in Vecta Brechtwino clerico ejus ex sorore nepoti, cum quo reliquit etiam Hiddilam presbyterum, qui verbum vitæ & lavachrum ministraret.

Regnum Angl: Orient: incepit anno D. 492^o.

Offa primus rex fuit ibidem, à quo omnes Orient: Anglos Offingas vocabant, quos nunc Fykeys vocamus.

Titulus successit suo patri Offæ in regnum.

Redwaldus filius Tituli successit.

Cui successit Corpwaldus, qui à Ricberto gentili occisus est. Sigebertus frater Corpwaldi ex matre successit.

Egricus successit, postea à Penda rege Merc: occisus.

Anna successit pater S. Etheldredæ. S. Sexburga, S. Ethelburga, S. Etheldreda, & S. Whitburga filiæ Annæ regis à Penda interfecti.

Ethelhere Annæ frater successit, occisus cum Penda rege Merc: ab Ofwi rege Northanhumbr:

Ethelwaldus frater Ethelherii successit.

Cui ex ordine successerunt Atulphus, Elkwodus, & Hisborne filii Ethelherii regis.

Successit hiis Ethelredus.

ANTIQUARIII COLLECTANEA

407

Et huic Ethelbertus martyr, interfectus videlicet instigatione Quendredæ conjugis Offæ regis Merc:

Successit Edmundus interfectus à Danis, anno D. 871. & reg: sui 26.

Hoc anno combulta est universitas Cantabrigiæ.

Ex tunc desierunt Angli reg: in Orient: Angl: 50. annis. Novennio enim sine regimine provincia paganis vastantibus subjacuit.

Postea Guthran Danus tempore Alfredi regis Westfax: reg: in ea 12. annis.

Successit Ethric Danus. Reg: ann: 14. interfectus ab Anglis.

Reges Orient: Sax:

Sleda ab Wodeno decimus. Sebertus ejus filius nepos Ethel-

berti mag: ex sorore Ricula.

Sebertus Westmonasterii fundator.

Sexredus & Sauardus filii Seberti successerunt. Hii S. Melitum episcopum expulerunt.

Sigbertus cog: Parvus Sauardi filius successit.

Hic gentem suam per Ced episcopum ad fidem reduxit, à propinquis suis tandem interfectus.

Successit Swithelinus filius Sexbaldi à Ced baptizatus.

Pag. 586.

Sigherius Sigberti filius, & Sebbi filius Sauardi successerunt.

Sigherius apostatavit à fide.

Sebbi fidem servavit. Regnavit annis 30. Postea monachus factus ab Waldero episcopo London: successore S. Erkenwaldi. Sepultus London: apud S. Paulum.

Successerunt in regno Sigehardus & Swefredus filii. Sigehardus postea monachus factus.

Successit istis mortuis parvo tempore Offa, filius Sigherii regis, juvenis venustiss: & opt: Hic monachus factus Romam petiit cum Kenredo rege Merc: ubi monachus factus obiit anno D. 710.

Successit Selredus Sigberti boni filius. Regnavit 38. annis. Quo perempto regnum Orientalium Sax: in reg: Westfax: derivatum est.

Reg: Westfax:

Cerdicius decimus ab Wodeno venit in Britan: anno D. 495. & anno post mortem Hengisti 8. Hic diadema suscepit anno D. 517. Regnavit annis 15.

Serdicius moriens dedit Vectam inf: Withgaro suo ex sorore nepoti, qui postea in eadem reg:

Kenricus successit patri Cerdicio. Reg: annis viginti quatuor.

Successit Ceaulinus ejus filius. Conspirantibus in eum tam Anglis

Wodenesdiche forsan Wanesdiche in Wilshire.

Anglis quam Britonibus apud Wodenesdiche cæso exercitu anno reg: sui 31. victus in exilium secessit, & statim obiit.

SUCCESSIT Celricus filius Cudæ fratris ejus. Hic 5. reg: annis. Ceolwlfus ejus frater successit, & regnavit annis 14. Obiit anno D. 608.

SUCCESSERUNT pari jure in regno Kinegilfus & Quincelinus. Conversi ad fidem per Birinum anno 25. eorum regni.

Quincelinus accepta fide obiit anno eodem.

Kinegilfus sexennio supervixit, & fundavit monaster: Winton: in quo sepultus est.

Pag. 587.

SUCCESSIT Kinewaldus Kinegilfi filius, qui monaster: à patre inceptum consummavit.

Hic principio reg: pessimus medio & ult: tempore optimus, repudiavit Pendæ regis filiam, & aliam superduxit; unde regno pulsus ad Annam regem Orient: Angl: profugit, ubi 3. annis delituit, & fidem Christi accepit. Postea regno restitutus Britannos bis prostravit, & Wulpherum filium Pendæ parte regni truncavit. Regnavit ann: 32. Obiit anno D. 671. sepultus Winton: in Cathedr: eccl:

Sexburga uxor Kinewaldi regis successit. Regnavit feliciter anno uno.

SUCCESSIT Estuinus Kinegilfi ex fratre Cuthgildo abnepos. Reg. 3. annis. Obiit anno D. 675.

Kentuinus Kinegilfi filius successit successione legitima. Reg: annis 10. Obiit anno D. 685.

Beda adfirmat Estuinum & Kentuinum non integro regnasse: sed reg: inter se divisisse.

SUCCESSIT Ceadwalla, Ceaulini ex fratre Cuda pronepos. Hic exactis 2. in imperio annis Romam petiit, ubi obiit anno D. 689. 12. Kal. Majorum.

SUCCESSIT Ina rex pronepos Kinegilfi ex fratre Cuthbaldo. Regnavit 38. annis. Obiit Romæ peregrinus anno ibi exacto, videlicet anno D. 725.

Construxit scholam Anglorum Romæ.

Construxit etiam monaster: Glastoniense.

Ethelburga uxor Inæ, femina regali profapia.

Fabula
mera de
Walla.

Secundam uxorem habuit Walam nomine, à qua Wallia dicta, cum qua coronam Walliæ accepit.

Hoc tempore ordinatum, quod Angli uxores de illustri sanguine Britonum, & Britones uxores de illustri sanguine Anglorum caperent.

Quidam Angli acceperunt uxores de nobili sanguine Scottorum.

Athelardus Inæ cognatus successit. Reg: annis 14. Obiit anno D. 739.

Cudredus

Cudredus ejus cognatus successit. Regnavit annis 13.

Sigebertus successit, & post annum propter ejus sævitiam regno pulsus est.

Kenulphus successit, regnavitque annis 31. Tandem sæ- pag. 588.
pius ante impetitus, à Kineardo Sigebriithi filio occisus est
anno D. 783.

Successit Brietricus pacis magis quam belli studiosus. Fi- Ethelburga
liam Offæ regis Merc: in conjugem accepit. Egbrithum solum Offæ filia
regalis profapiæ superstitem e reg: suo fugavit. Regnavit an- nupsit Bri-
nis 16. & obiit. &rico.

Successit Egbrithus de fratre Megildo Inæ regis abnepos.

Regnum Merciorum.

Penda adjunxit se Britannis.

Peda occiso Penda ejus patre in parte reg: successit ex dono Alffeda filia
Ofwi regis Northanhumborum, cujus filiam, vivente Penda, Ofwii nu-
Peda in uxorem acceperat. pfit Peda.

Gens Merc: opera Ofwi regis ad Christum conversa.

Duima primus episcopus Mercis datus ab Ofwio.

Fundata ecclesia Merc: quæ nunc Lichefeld dicitur, cujus primus episcopus Duima.

Mercii expulsis Ofwii ducibus Wulpherum Pendæ filium in regem elegerunt anno D. 658. Reg. annis 17. Obiit anno D. 675.

Successit Ethelredus 3. Pendæ filius. Reg. 30. annis. Tunc monachus in Bardeney factus, & mox abbas ibidem.

Successit Kenredus filius Wulpheri regis. Reg: annis 5. Tunc monachus factus Romam peregre profectus est, ubi obiit.

Ceolredus filius Ethelredi regis successit. Hic ante annum reg: 8^m. completum obiit. Sepultus est Lichefeldiæ. Erat hic monialium amator, & ecclesiast: libertatis effractor.

Ethelbaldus Pendæ pronepos successit. Reg: annis 39. & à suis subditis occisus est. Offa successit quinto genu Pendæ abnepos. Hic Kenulphum regem Westfax: bello vicit, & Ethelbertum regem Orient: Angl: dolo capite privavit. Sedem archiepiscop: à Cant: Lichefeldam transtulit: pacem cum Karolo Magno, post dissidium, sanxivit. Reg: annis 39. Obiit anno D. 795. pag. 589.

Vivens Egferthum filium suum successorem reliquit, qui post Offam reg: 4. tantum mensibus.

Successit Kenulphus 5. genu nepos Pendæ regis ex fratre Kenewalchio.

Kenulphus rex ex quadam regina Elfrida 2. filias, Quendredam & Burgenhildam, filiumque Kenelmum, genuit.

Hic Kenulphus Edbertum cog: Pren regem Cantix bello cepit, ac paulo post in dedicatione monaster: quod Winchel-

cumbæ construxerat, manu misit. Reg: annis 24. Sepultus est Winchelcumbæ.

Succesit Kenelmus, qui primo reg: sui anno dolis Quendredæ sororis suæ interfectus est per Askabertum ejus procuratorem & nutricium in Clento, ubi sylva in valle inter duos montes.

[Clent
com. Staff:]

Cewlphus frater Kenulphi succesit, qui post annum à Berwlpho regno pulsus est.

Berwlph reg: 3. annis, & ab Egbirtho regno fugatus est, & mox apud Orient: Anglos occisus anno D. 825.

Ludecanus succesit. Et hic post biennium ab Orient: Anglis occisus est.

Withlagus succesit. Reg: annis 13. sub jugo Ecberti regis Westfax: solvens ei tributum.

Bertwlphus eadem forte reg: annis 13. ac demum à pyratibus Danis ultra mare fugatus anno D. 853.

Succesit Burhedus accepta in conjugem filia Atulphi filii Egberti regis Westfax: Reg: annis 22. Post deturbatus reg: à Danis Romam aufugit, ibique obiit & sepultus est.

Succesit Cewlphus Burhedi servus beneficio Danorum, hac lege, ut reg: quam diu illi vellent.

Post paucos annos Alfredus rex, nepos Ecbrithi, reg: Merc: obtinuit, & cum reg: Westfax: conjunxit.

Pag. 590.

Regnum Northumbr:

Anno D. 547. & post mortem Hengisti anno 60. ducatus Northumbr: mutatus in regnum per Idam ab Wodeno decimum. Reg: annis 14. Obit anno D. 561.

Succesit Alla eodem genere sed diverso tractu ab eodem sanguinem ducens.

* Alla iste secundum Bedam fuit primum rex Anglorum, & reg: super Australes Sax:

Gul: Malmesbirienfis dicit quod hic Alla regnavit annis 25. & obiit anno D. 586.

Succesit Ethelricus filius Idæ in decrepita ætate. Reg: 5. annis. Obit anno D. 591.

Succesit Ethelfridus ejus filius. Hic Accan, filiam Allæ regis, duxit in uxorem.

Hic Edan regem Scottorum mag: proelio debellavit.

Hic petitione Ethelbriti regis Cantixæ Legecestram expugnavit, Britones vicit.

Hic conferto proelio prope Bangor à Bledericò duce Cor-

Demetarum

nubiæ, à Margado rege Southwallensium, & à Cadwano rege Venedotarum victus est, interfectis ex suis decem millibus militum, & 66. Ex altera parte Bledericus dux occisus est.

Hic Ethelfridus Edwinum, filium Allæ regis, fratrem uxoris suæ, à regno fugavit.

a Sic, cum asterisco

Reg:

Reg: annis 24. & tandem ab Edwino in reg: reverso interfectus est.

Edwinus anno reg: sui 11. à Paulino baptizatus est.

Paulinus 36. diebus cum Edwino mansit in Banburg, intentus prædicandi & baptizandi officio.

Hic primo Cedwallonem regem & Britones bello vicit: sed postea ab eodem victus & occisus est 4. Id. Octobr. anno D. 633.

Ofricus filius Elfrici ^a paterni Edwini successit in reg: Deiorum. Pag. 591.

^{Ean}
Et Gaufridus, Ethelfridi filius, qui fuit frater Oswaldi prior natu, suscepit reg: Berniciorum.

Uterque istorum ante acceptum regnum Christum profitebatur: sed postea uterque fidem abnegavit. Unde uterque postea à Cedwalla bello occisus.

S. Oswaldus successit in reg: utriusque.

Hic Aidano episcopo sedem in Lindisfarne dedit.

Hic eccl: S. Petri Ebor: ab Edwino rege inceptam consummavit.

Regnavit 9. annis. Occisus est à Penda rege Merc: anno D. 642.

Successit Oswi frater Oswaldi.

Hic gentes Aquilonares Britann: ex max: parte tributarias fecit.

Hic Pendam bello interfecit, & Merc: imperavit, apud quos eccl: Lichefeld fundavit. Reg: annis 28. Obiit anno D. 670.

Successit Ecfrius ejus filius.

Hilda abbatissa Streneshaulk nata annos 66. obiit 15. Decembr:

Etheldreda, Annæ regis filia, nupsit Ecfrido regi. Regnavit annis 15. Occisus est à Pictis.

Ab hoc tempore coepit virtus reg: Northanumbr: defluere.

Successit Alfridus bastardus Oswi regis vir doctiss: Reg: annis 19. Obiit anno D. 704.

Ofredus ejus filius successit, puer circiter 8. annorum. Reg: 14. annis, & insidiis cognatorum suorum occisus est.

Deinde, id est cognati Ofredi, regnaverunt Kenredus 2. annis, & Ofricus 11m. Fædo exitu vitam polluerunt.

Successit Celwlphus frater Kenredi ab Ida rege 7s. Reg: annis 8. Tandem factus monachus in Lindisfarn. Sepultus fuit juxta S. Cuthbertum.

Successit Egbertus ^b paterni Celowlphi filius. Reg: annis 19. & monachus factus est anno D. 755°.

Osulphus ejus filius successit, & post annum unum reg: occisus est à suis.

^a F. patru. ^b F. patru.

F f f 2

Suc-

Succesit Mollo. Reg: annis 10. Infidiis Alcredi occubuit.
 Pag. 592. Succesit Alcredus, qui 10. reg: sui anno regno cedere compul-
 sus est à provincialibus anno D. 776.

¶ Ethelberthus filius Mollonis succesit. Reg: annis 5. Postea
 reg: à suis expulsus.

Tunc Alfwoldus, alias Ofwaldus, succesit.

Reg: annis 11. & jugulatus est à suis anno D. 792. Sepultus
 fuit Hagustalduni.

Succesit Ofredus Alredi filius & nepos Alfwoldi. Hic post
 annum reg: expulsus est anno D. 793.

Succesit S. Alcumundus, filius Aldredi, & frater ejusdem
 Ofredi.

Alcumundus dum Wiltonienses petit, ut agros, quos ibi ha-
 bebat, defenderet, à duce Mer: occisus est, mag: utrinque
 cæde facta anno Di. 808.

 S. Alcumundus primo sepultus apud Lilleshul, postea ad
 Derby translatus est.

Lilleshulle
 [com: Sa-
 lop:]

¶ Ethelbertus, qui & Æthelwoldus dictus, in reg: revocatus
 est post 12. exilii annum. Et postea cum 4. reg: annis dum
 fugere noluit à suis occisus est anno D. 806.

Ipsa verba auctoris.

* Tunc regnum Ethelberto, filio Mollonis, qui & Ethelre-
 dus dictus est, evacuavit filius Mollonis, qui etiam Æthel-
 woldus vocabatur.

A tempore hujus Ethelberti propter metum provincialium
 cessavit regnum 33. annis. Tandem devolutum est Egbrito
 regi Westfax:

Egberthus metuens Brictrici tyrannidem, in Franciam fu-
 git, ubi didicit rem militarem sub Karolo. Regnum incepit
 anno D. 800. regnante in Francia Karolo.

Ecbertus gentem Cornugalliæ devicit.

Ecbertus per Atulphum filium & Alfstanum episcopum
 Shireburnensem Cantiam sibi subjugavit, & subdiderunt suæ
 parti Southregiam Australes & Meridionales Saxones.

Ecbertus anno reg: sui 24. per Orient: Anglos devicit Mer-
 cios & Northanumbr: ac eos suo imper: subjecit.

Pag. 593. Ethelwolphus, alias Atulphus, vel Adulphus, filius Ecberti,
 succesit in regno. Fuit discipulus S. Swithuni, & ex subdia-
 cono electus in regem.

Alfredus rex Westfax: primus omnium regum Angl: un-
 ctus est.

Ethelbaldus, filius Ethelwolphi, succesit patri in regno
 Westfax: & Juditham, patris sui ux: in conjugem accepit.

Ethelbertus filius secundo genitus Ethelwolphi vivente Ethel-
 baldo fratre regno Cantiaæ præfuit. Mortuo post 5. ann: fratre
 præfuit etiam & Westfax: aliis 5. annis. Sepultus est Shire-
 burnæ. Succesit

Succesfit Ethelredus 3. genitus Atulphi. Reg: annis 5. Sepultus est Winburnæ anno D. 862.

S. Swithunus eodem anno obiit. Quo tempore S. Edmundus Orient: Angl: rex ab Hinguar & Hubba occifus est anno D. 871.

Alfredus 4^o. genitus Atulphi succesfit.

Hic quatuor bella uno anno contra Danos gefit, & eos vicit.

Hic 24. horas diei ita dividebat ut octo horas in fcribendo, legendo, & orando, octo horas in cura corporis, & octo in regni negotiis tranfigeret.